[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РЕМОНТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕМОНТНЕНСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23.11.2012 г
	№32
	с. Ремонтное

О создании и содержании запасов

материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств в целях

гражданской обороны на территории

Ремонтненского сельского поселения
В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств", постановления Правительства Ростовской области от 23.05.2012 ( 443 ««О создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны», и в целях определения основных принципов создания и содержания запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, на территории Ремонтненского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок о создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны на территории Ремонтненского сельского поселения (Приложение 1).
2. Утвердить номенклатуру и объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Ремонтненского сельского поселения (Приложение 2).
3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Ремонтненского  сельского поселения.

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Ремонтненского

сельского поселения                                         А.Я.Яковенко
                                                                                                                  Приложение № 1

к постановлению Администрации

Ремонтненского сельского поселения

от 23.11.2012 № 32
ПОРЯДОК
О СОЗДАНИИ И СОДЕРЖАНИИ
ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ НА ТЕРРИТОРИИ РЕМОНТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Ростовской области от 23.05.2012 ( 443 ««О создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны»  и регламентирует деятельность органов исполнительной власти Ростовской области по накоплению, хранению и использованию в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее – запасы).

2. Запасы создаются заблаговременно для экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, аварийно-спасательных формирований и спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-спасательных формирований и спасательных служб.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные, дезинфицирующие и перевязочные средства, индивидуальные аптечки, а также медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и другие изделия медицинского назначения.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

4. Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их организациями  с учетом методических рекомендаций, разработанных Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий совместно с Министерством экономического развития Российской Федерации.

При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно-спасательных формирований и спасательных служб определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения Ростовской области.

5. Заказы на поставку продукции в запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны размещаются в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ
«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

6. Запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны размещаются  на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-бытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций независимо от их форм собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в места проведения мероприятий гражданской обороны.

7. Запасы используются для первоочередного обеспечения населения Ремонтненского  сельского поселения в военное время, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории Ремонтненского сельского поселения в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.

Использование запасов в целях гражданской обороны осуществляется на основании правовых актов Администрации Ремонтненского сельского поселения, распоряжений руководителей организаций и учреждений, создавших запасы как на безвозмездной основе, так и на основании иных решений, принятых соответствующими должностными лицами и органами, создавшими запасы.

8. Восполнение запасов осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства запасов, или за счет иных источников по решению должностного лица, органа, принявшего решение о выпуске ресурсов из запасов.

9. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов их  создающих.

10. Восполнение расходов, запасов, осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались запасы, или за счет иных источников по решению органа, принявшего решение о выпуске ресурсов из запасов.

11. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, определяемых создающими их организаций и учреждений. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

Накапливаемые запасы,  хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.

12. Учет и отчетность, контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением запасов в целях гражданской обороны осуществляют специалисты уполномоченные по делам гражданской  обороны и чрезвычайным  ситуациям сельского поселения в порядке, установленном действующим законодательством.

13. Предприятия, учреждения и организации, ведут  количественный и качественный учет наличия и состояния запасов в установленном порядке.

14. Информация о накопленных запасах представляется в Отдел гражданской  обороны и чрезвычайным  ситуациям  Администрации Ремонтненского  района.
                                                                                                                                         Приложение № 2
к постановлению Администрации

Ремонтненского сельского поселения

от 23.11.2012 № 32
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ

ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ НА ТЕРРИТОРИИ РЕМОНТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГОПОСЕЛЕНИЯ
I. Продукты питания: (из расчета снабжения   50 человек на 7 суток)

	пп
	Наименование продуктов
	Единица измерения
	Количество

	1.1.
	Хлеб ржаной I сорта
	кг
	87,5

	1.2
	Хлеб пшеничный I сорта
	—"—
	87,5

	1.3
	Мука пшеничная II сорта
	—"—
	5,25

	1.4
	Крупа разная
	—"—
	22,75

	1.5
	Макаронные изделия
	—"—
	7

	1.6
	Молоко и молпродукты
	—"—
	94,5

	1.7
	Мясо и мясопродукты
	—"—
	35

	1.8
	Рыба и рыбопродукты
	—"—
	26,25

	1.9
	Жиры животные
	—"—
	17,5

	1.10
	Сахар
	—"—
	17,5

	1.11
	Соль
	—"—
	7

	1.12
	Картофель
	—"—
	140

	1.13
	Овощи в ассортименте
	—"—
	52,5

	1.14
	Чай
	—"—
	0,35

	1.15
	Сигареты
	пачка
	35

	1.16
	Спички
	коробка
	35

II. Предметы первой необходимости:

	№ пп
	Наименование продуктов
	Единица измерения
	Количество

на 1 чел.

	2.1
	Миска глубокая металлическая
	шт.
	50

	2.2
	Ложка алюминиевая
	—"—
	50

	2.3
	Кружка
	—"—
	50

	2.4
	Ведро
	—"—
	50

	2.5
	Чайник
	—"—
	5

	2.6
	Мыло
	кг
	2,3

	2.7
	Моющие средства
	—"—
	5,8

	2.8
	Постельные принадлежности, в т.ч.:
	к-т
	50

	подушка
	шт.
	50

	одеяло
	—"—
	50

	наволочка
	—"—
	50

	полотенце
	—"—
	50

	простынь
	—"—
	50

	  №
  п/п
	         Номенклатура материальных средств
	Единица

измерения
	Кол-во

	III. Материально-технические

	3.1.
	Куртки, брюки рабочие (костюмы х/б)
	комп.
	50

	3.2.
	Сапоги рабочие кирзовые
	пар
	25

	3.3.
	Сапоги резиновые
	пар
	25

	3.4.
	Дизельное топливо (по сезону)
	т
	1

	3.5.
	Автобензин А-80
	т
	1

	IV. Медицинское имущество и медикаменты

	4.1.
	Медикаменты
	комп.
	50

	4.2.
	Медицинское имущество
	комп.
	50